
 
 

  1 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA N. 89 DEL 07.08.2023 DI INDIZIONE DI UNA PRO-
CEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DEL ART. 50 
COMMA 1 LETT E DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA SPAZZATRICE 
ELETTRICA . (CIG) A0017EF0FC ;  

 
VISTO/A 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia 

negoziale alla società 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 5.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali 

vengono conferiti i poteri all’Amministratore unico 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 29.6.2021 con il quale viene nominato il 

nuovo Amministratore Unico 

 Il D.Lgs. 36/2023 sui contratti pubblici 

 

CONSIDERATO 

 

 vi è a necessità di provvedere all'acquisto urgente di n.1 spazzatrice di n.2 

MC a carico posteriore  destinata al servizio di igiene urbana della Flegrea 

Lavoro;  

 che con nota protocollo 499 del 30.06 si è provveduto ad informare il control-

lo analogo sulla possibilità di acquistare una nuova spazzatrice da destinare 

al centro storico; 

 l’acquisto è contraddistinto dal carattere di urgenza non essendo il parco 

mezzi aziendale sufficientemente adeguato alle esigenze di spazzamento 

della città, in particolare del centro storico  e dei viali piu stretti che caratteriz-

zano la città di Bacoli; 

 inoltre l’acquisto si rende indifferibile ed urgente alla luce dei recenti accadi-

menti che hanno visto incendiarsi una spazzatrice in servizio lo scorso 31 lu-

glio per cui la Flegrea Lavoro Spa ha impellente esigenza di potersi dotare di 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
07/08/2023
0000230



 
 

  2 

un mezzo che vada a completare ed innovare il parco mezzi della società al 

fine di garantire la continuità dei servizi essenziali di pulizia; 

 che a seguito di apposita indagine di mercato effettuata dal Responsabile 

tecnico della società si ritiene congruo stabilire una base d’asta di € 

205.000,00 +IVA comprensivo degli oneri finanziari; 

 l’individuazione del prezzo consegue ad una indagine di mercato preliminare 

che ha evidenziato un significativo scostamento di prezzo, a parità di caratte-

ristiche, tra i mezzi d’opera dei principali players di mercato; in particolare si 

sono consultati i rappresentanti di :Dulevo, Tenax, Shmitd, Bucher; Bochung. 

 che per ragioni di ottimizzazione della leva finanziaria oltre che per amplifica-

re gli effetti del credito d’imposta si proporrà ai concorrenti una forma di pa-

gamento rateizzato in 24 mesi con acconto del 20% 

 che, dato l'importo della fornitura, sussiste l’esigenza di esperire di una pro-

cedura negoziata ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa con l'attribuzione di 75 punti per la parte 

tecnica e 25 punti per il punteggio economico 

 che in via eccezionale al fine di ampliare il numero di operatori coinvolti, e te-

nendo conto della specificità connessa al mezzo elettrico, si ritiene opportuno 

derogare al principio di rotazione invitando anche l’ultimo operatore oggetto 

di affidamento 

 In particolare si deroga al principio di rotazione per le seguenti motivazioni: 

           1^-particolare struttura del mercato dell’elettrico che non offre 

un’ampia scelta di operatori con prezzi simili e concorrenziali; 

           2^-l’oggettiva assenza di alternative tenuto anche conto del grado di 

soddisfazione maturato con i precedenti fornitori e della competitività 

del prezzo offerto; 

            3^-gli operatori invitati dalla Flegrea hanno prezzi concorrenziali ri-

spetto agli altri players essendo idonei a fornire prestazioni coerenti 

con il livello economico e qualitativo atteso;  

 a seguito dell’emanazione del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2019 

“Codice dei Contratti Pubblici”, che all’art. 34 prevede come obbligatorio 



 
 

  3 

l’inserimento da parte di tutte le stazioni appaltanti dei Criteri Minimi Ambien-

tali con lo scopo di ridurre gli impatti e promuovere modelli di produzione e 

consumo più sostenibili, ”, si è deciso di puntare sull’elettrico;  

 Che in capo al nominando RUP, Rosario Scotto d’Abbusco, non sussistono 

le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di con-

flitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni si-

tuazione di conflitto (anche potenziale), dall’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e dalle 

Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 Che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di in-

conferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 

DETERMINA 

 

1) Di indire procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 

5 operatori economici ex art. 50 D.lgs. 33/2023 per l’affidamento della for-

nitura di n.1 spazzatrice elettrica destinata al servizio di igiene urbana del-

la Flegrea Lavoro; per un a base d’asta complessiva di € 205.000,00 + IVA 

comprensivo di oneri finanziari. 

2) Di approvare il bando di gara e i relativi allegati alla presente determina 

che costituiscono parte integrante della stessa, nonché l’elenco ditte da 

invitare. 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al controllo analogo 

4) Di nominare RUP del procedimento il Sig. Rosario Scotto d’Abbusco 

5) Di dare atto che l’appalto sarà finanziato con fondi ordinari di bilancio, ma 

che lo specifico impegno di spesa sarà assunto con successiva 

determinazione in sede di affidamento.  



 
 

  4 

6) Di dare mandato all'Ufficio competente ed al RUP di provvedere agli 

adempimenti necessari per l'effettuazione della procedura, anche con 

riferimento alle pubblicazioni previste dalla legge. 

7) Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Ammi-

nistrazione trasparente” del sito aziendale. 

 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdi-

zionale al TAR Campania, Napoli, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 

  

L’Amministratore Unico 

Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2023-08-07T12:07:39+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




